
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL DLGS. 50/2016 S.M.I. E ART. 2

D.L.76/2020 CONV. IN L.120/2020 SMI EX ART. 51 D.L. 77/2021 CONV. IN L.108/2021 PER L’APPALTO DEI

SERVIZI ACCESSORI AI SERVIZI SCOLASTICI

VERBALE DELLE OPERAZIONI N. 3

L'anno 2022 (duemilaventidue), questo giorno 04 (quattro) del mese di gennaio, in

una sala del terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S. Leone

n.  1,  alle  ore  10:00  circa,  si  apre  in  Videoconferenza  la  seduta  pubblica  della

procedura in oggetto, presente il Funzionario Responsabile P.O. della SUA Provincia

di  Pistoia,  il  Dott.  Tommaso  Bertini  che  assume  la  funzione  di  Segretario

verbalizzante e di testimone, il Dott. Enrico Bartoli in qualità di testimone, nessuno

presente fisicamente per assistere alle operazioni di gara presso gli uffici della SUA,

partecipante alla Videoconferenza aperta a detta ora preannunciata come per legge la

Sig.ra Maria Serritelli per la Prod.84 in qualità di Presidente.

PREMESSO CHE

Come da Verbale delle operazioni del 21/12/2021, si è proceduto:

➔ a dare atto dei punteggi attribuiti dalla Commissione giudicatrice alle offerte presentate

dai concorrenti, per il Lotto n. 1 e per il Lotto n. 2 prendendo conseguentemente atto della

classifica provvisoria di merito elaborata in automatico da START per entrambi i lotti;

➔ A  seguire,  dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  95  c.  10  D.lgs.  50/2016  s.m.i.  la  Stazione

Appaltante,  prima dell’aggiudicazione dell’appalto,  per  entrambi i  lotti,  deve verificare - a

prescindere  dalla  valutazione  di  anomalia  dell’offerta  operata  attraverso  i  meccanismi

contemplati  nell’art.  97 – il  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art. 97 c. 5 lett. d) del richiamato

Codice,  si  è  disposta  la  trasmissione  ai  RUP  del  procedimento  degli  Enti  committenti

dell’offerta economica del concorrente primo classificato per entrambi i lotti per la valutazione

Pagina 1 di 3



dei costi della manodopera da esso dichiarati ai fini dell’aggiudicazione.

TUTTO CIO’ PREMESSO

in questa  sede si  dà  atto delle  conclusioni  dei  RUP degli  Enti  committenti  in  merito  alla

verifica  effettuata  sui  costi  della  manodopera,  dichiarati  in  sede  di  gara  dall’Operatore

economico primo classificato, di cui alle note PEC ns. P.G. n. 25551 del 30/12/2021 per il lotto n.

1 e ns. P.G. n. 25556 del 30/12/2021 per il lotto n. 2 ove i RUP ritengono, per entrambi i lotti,

“possibile asseverare la congruità dell’offerta economica [...], presentata dalla Cooperativa sociale Prod

84, ai sensi del combinato disposto degli art. 95 co. 10 e art. 97, co. 5 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., tenuto

conto delle caratteristiche dell’azienda e dei servizi offerti dichiarati".

A seguito di tale conclusione, si può così proporre l’aggiudicazione di entrambi i lotti della

procedura in  favore  del concorrente 1° classificato come segue: 

LOTTO 1: PROD-SPIGA RTI costituendo: Offerta tecnica punti 58/70, offerta economica punti

16,18/30  –  Punteggio  complessivo  74,18/100,  importo  totale  offerto  al  netto  dell’IVA  €

407.138,40 (ribasso 8,64%);

LOTTO 2: PROD-SPIGA RTI costituendo: Offerta tecnica punti 58/70, offerta economica punti

28,55/30  –  Punteggio  complessivo  86,55/100,  importo  totale  offerto  al  netto  dell’IVA  €

373.536,00 (ribasso 11,42%);

***

Visto quanto sopra,  si  può  così  formalizzare la proposta di aggiudicazione ex art. 33 c. 1 del

D.lgs.  50/2016,  per  entrambi  i  lotto  dell'appalto  di  cui  in  oggetto  e  quindi  proporre,  col

presente Verbale, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., che l’aggiudicazione della

procedura venga disposta in favore del seguente offerente: PROD-SPIGA RTI costituendo, che

ha presentato la migliore offerta congrua per entrambi i lotti.

Al termine delle operazioni di cui sopra, viene redatto il presente Verbale che, insieme agli atti 

di  gara  viene  trasmesso,  ai  sensi  dell’art.  33  c.  1  del  D.lgs.  50/2016  s.m.i.,  al  Dirigente   

Pagina 2 di 3



competente per l’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata.

L’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. diventerà efficace dopo la

verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto dall’Autorità che ha presieduto

la gara e dal segretario verbalizzante anche in funzione di testimone e dal testimone come in

appresso:

Funzionario P.O. Servizio SUA:  D.ssa Roberta Broglia

Segretario verbalizzante e testimone Dott. Tommaso Bertini

Testimone: Dott. Enrico Bartoli

Pagina 3 di 3


		2022-01-04T09:03:57+0000
	BERTINI TOMMASO


		2022-01-04T10:08:26+0100
	Bartoli Enrico


		2022-01-04T10:12:45+0100
	Broglia Roberta




